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3ATIUCHI,IK

ca 1. (npne) naHpegHe ceAHrrrle CKylurrlHe o[rr,rrlrHe 3ne.raH y 2026. roArIHn

flpna aaHpelHa ceAHuqa CrcynutruHe on[rrr4He 3BeLIaa y 2026. roAI'II]14 oAp)I(aHa je 4ana

07 ,04.2026. roAHHe ca noqerKorta y 1 l:00 qacosa y cKyntxruucxoj canu orlrlrl4He 3eeqau.

CeAuuuou je npe4ce4aBao Ap CpfaH MurocasJbeeIah, npeAce4aaajyhra Crynuruue ortu'r'l'lrle

3eeqaH. flpeAceAasajyhu je y yaogHoM o6paharLy Iro3ApaBHo rpaAoHaqeJIHHI(a rocro/U4r{a

flparr,rruy MuIosHha, 3aMeHHI(a lpaAoHaqelHHKa VIsaHa Togocnjeeuha rpeAcTaBII14l(e

MuuucrapcTBa aAMl4Hncrpaquje 14 JIol(aJIHe caMoynpaBe (MAnC), [peAcTaBHI4Ke MeAHja,

n,1elynapo4HHx optaHr43a6ja, AHpeKTope oAeJrersa, 3anocJleHe y orlllrnHcroj a4vunuc'rpaqraju

r.r rocre.

Harcou II03HBa npeAceAaBajyher, aAMpIHHcTpaTHBHH clyx6eHurc CrcynuraHe ontrITHHe,

rocrroAqH Mulour l{eAersKoerah, u3rec'ruo je o rpl4cycrBy og6opnr,rxa' Koncraronano .ic 4a

ceAHHqa npucycrayj e 12 ol,1 5 o46opHrzKa KoJrHKo 6poju Crcynruruua, uuue je Ha ocHoBy LlrlaHa

46. 3arcoHa o roxangoj caMoyrpaBr 6p. 03lL-040, yrapfeuo nocrojame KBopyMa 3a pu)\ v

I]yHOBa)l(HO OAJIyqH BaH,e.

CeAuuuu cy npucYcrnonala cleAehu oA6olruuull:

l. flpe4parPa4onaHoeuh

2. Jacrraunra Mnafonuh

3. tlacras Co$pounjeerah

4. Mapraja JosaHoslah

5. Cpllan MurocaeJbeeuh

6. Pa4ounp Byuosrah

7. Murour PaAocasJbeel,Ih

8. EpaHlaclan Mnnah



9. Vlsawaboxr,rh

10. Jerena Hraxnh

1 1. PaAocan PagorrauPonuh

12.3opan O6peuoeuh

1. I,IsaH Bacuh

2. Jlyra Jonauorrah

3. VbtuPfleqn

C o6:r,rpou 4a je rrla'reprajan 3a ceAHI'Iuy npocnelen ceuu

norrrre, npe4ce.qanajyhra je, y cKJIaAy ca 3aKoHoM, tlpor{I4Tao

jeaHy raqKy, I4 To:

oA6opnrauuMa nyreM eJIeKTpol lcKe

AHeBHIz peg xoju je ca4Pxao carao

finenHu peg:

1. @opNrlrpan e Ol6opa ga gaielHuue.

flpeAceAasa.iyhu je y ceorra r43nararby KoHcTaToBao Aa cy o46opuuqr'r 6laronpeNtetto

npHMt4J14 10368 3a ceAHnlly, Kao H IIpeAno)I(eHH AH9BHI4 pea. YrepleHo je 4a je peu o rrprloj

nanpe4Hoj ceAH1at-lu y rer<yhoj roApIHl4, casnanoj y cKnaAy ca o4pe46aMa qlaHa 43' cras I ' l't qrtarla

44. clrlas 1,2. u 6. 3axona o loxalHoj caMoyrlpaBlz'

flpe4ce4ana)yhu je o6pa:nolnHo .[,a je ocHoaHH pa3nol 3a ca3vBarle oBe ceAlll4l]e

rIocTyttarse no 3ax'reBy MnHacrapcTBa aAMaHucrpaquje H Jlol(arlHe caMoynpaBe y Be3l'l oa

$oprraraparrerr.l O46opa sa sajeAun[e y CrcynruTI4HH oI]lIITuHe 3seqau' IloAceruo je npucyrue 4a

je ua npnoj pe4onHoj o9AHHIII,I y 2026. roAHHl'l, o4px<anoj 30. jauyapa 2026' roAHHe, I'orlera

oAnyKa o (ropruruparLy oBor oa6opa. fiarse je nase4euo 4a je Muuuc'rapcTBo, HaKoH pa3MaTpaFba

AocTaBJbeHe oAnyKe, 3ay3eno cTaB La oua uuje y IIoTnyHocTl4 ycxnafeHa ca saxehnM

3aKoHoAaBcTBoM. V o6pas,Ton<emy MIaHuCTapcrBa IacrarcHyro je Aa y cacTaBy Ol6Opa' Ha ocllouy

ruraHa 53.1 Hraje o6e:6efeHa o4ronapajyha sacrynreHocr IIJIaHoBa Cxynurrraue rcojn npranaTiaiy

HeeehLIHcxHu :aje4uraqaua. flpe4ceganajyhu je HarJIacl4o Aa oBaKBa Qoprraynaquja Hraje u3p14LlHl'o



npolucaHa 3aKoHot\,!, Beh Aa 3aKoH rlpeABl'lba yqeuhe qIaHoBa CmynrurHHe H npeAcTaBlll4l(a

3ajeAHr,rua.

V Hacranry je nojaru6eHo Aa je MHuucrapcreo ceoje MI4lIIJberLe 3acHoBaJIo Ha ryMauelby

qlaHa 53. crae 1. 3aroHa o roxaluoj caMoy[IpaBu. I4craxuyro je 4a Ha Kocory nocro.ie'l'1lu

cnyxcdeue jegauxe Bep3r4je 3aKoHa, H To cprrcKa, aJt6aHcKa 14 eHrJIecKa Bep3l4ja KOje ce y 0BoM

qnaHy ruef yco6uo pasnra rcYjY.

V Aarevr H3natarby npe4ce4arajyhr.r ce ocBpHyo I'{ Ha IIpI4Me46e roje ce oAHoce Ha poAIIy

paBHorrpaBHocr. Haoe4eHo je Lacy y KoHKperHou cnyuajy y oa6opy 3acryrJbeHe rpH r(erre h

ABa My1IIKapg,a, lllTo je Haj6lax<e uoryheu oAHocy paBHoMepHe poAHe 3acTyIIJbeHocrn, uva.]yha

y Br,rAy HenapaH 6poj unaHoaa. Tarcole je pasNaorpeHa [phMel6a MvrtucTapcTBa y Be3l4 ca

npHMeHoM tlraHa 8. cras 2. Agvnaucrparl4BHor yryrcrBa 6poj 05/2020, rcoje perynrlue

rrocTylaK ocHuBarba, cacTaB 14 HaAnexHocTH cTaIIHux ol6opa' tr4craruyro je la vt oBo ynyl'clBo

rpeABHba Aa cBaKa sajegnnqa MOpa r,rMaTu IrajnaaBe jegHor [pe.4cTaBHI4Ka, Aa HeeehHltcrce

saje4ul.rqerpe6a4auuHe.eehHHy, Kao v Laceo6es6eAl'I poAHapaBHoIIpaBuocr' Koucraroratro'ie

Aa cy cBH oBH ycnoBu 6uttu vcny*seHx [perxoAHoM oAnyKoM'

flpe4ce4aa ajyhu je 3arHM n r-rsopuncao rpl4cyTHe o roKy xoNtyuuraquje ca

MnuucrapcTBoM. HaseAeHo je aa je O4nyrca npeo6uruo AocTaBJLeHa MuHncrapcTBy 4'

$e6pyapa, arrr4 La, ycneA T91HHTTKHX npo6leura ca cepBepou, unje npHMJbeHa' fIoHOsHO cJlalbe

useprueHo je 12. $e6pyapd, d y MrauracrapcrBy je aKr 3aBeAeH 13. {e6pyapa. O4roeop

MuHncrapcrBa AocTaBrseH je 5. rr.tapra. YxagaHo je 1a 3arcon o lorcanHoj caMoyrpaBH, y LIJlaHy

81. cras 4, nponucyje poK oA 15 AaHa 3a AaBaH,e MH[IJ],erLa o 3aKoHI4ToCru axra,'re je

KoHcTaToBauo 4a je y KoHKpeTHorra cnyua.iy raj porc [peKopar{eH. Ca 4pyre cTpaHe, Mnuucrapclno

ce rosBarto Ha ypel6y roja npe4erzla porc oA 30 AaHa, rITo je oUemeuo Kao HeycxnabeHo ca

3aKoHoM. I,IcrarHyro je aa je onurr,rHa Ay)r(Ha Aa nocrytlu rto Hanory MuuucrapcrBa y pol(y oA

30 Aaua oA rrplrjeMa orleHe 3aKoHHTOCTIA,36Or uera je u ca3BaHa oBa ceAHuLIa.

Ilpelce4anajyhuje.4oAaruo HaBeo pie26. Mapra 2026. ro.(I4He Muuucrapcrny ynyhen

Aonr4c pagu nojau1H,erba, anv AaAo AaHa oAp)KaBaFba ceAHHUe uuje crurao oAroBop' Ha rcp4iy.ie

o6pa:rolteHo Aa je porc 3a nocrynarbe hcTeKao 4. anputa, aJIH KaKo je raj AaH rlao y cy6o't'1" 4

HeAeJba H rroHeAeJbaR6v;1v HepaAHH IaHA, s6or xaror]IqKor Yct<pca, [pBI4 HapeAHI4 paArILl /larl

6rao je AaH oApxaBama ceAHL{qe. CxoAHo ToMe, ce.qnr'lUa je 6laronpeueHo 3aKa3aHa y cKnaAy ca

3aKOHOM.



Haros yBo.[Hor I'I3JIaraEa, npe4ce4anajyhu je npeAJIoxeHI4

rJracame I{ [o3Bao o46opuuxe 4a ce usjacHe o lLeroBorra ycnajarry. IIo

yrnp[eno je aa nuje 6ulo HracoBa rporllB HIrr[I y3ApxaHl{x'

KoHcraroBao Aa je Anenuu peA ycBo,ieH igaHgr{IacHo.

flo.rou je yxasauo .(a ce, y cKJIaAy ca Ba)l(ehl4M llponucl4Ma roju ypelyjy paA BaHpe/\lll4x

ceAHr4(a, AH9BHH peA He MOxe HaKHaAHO AOlyrLaBaTlr, neh Ce pac[paBa H OAnyql4Barbe N4Ory

BoAr4Th HcKJbytIpIBo ro rarIKIl rcoja je nperxoAHo yrnplena u ycnojena'

Ta.rrca 1.

@opnrupan,e Oa6oPa :a saielullue

y uHJby noulroBaBa 3aKoHcKr4x o4pe16n H ilocryrlar6a IIo MHUIJ],erL'y HaAJle)l(tlor

MrzHucrapcrsa, npelce4aeajyhn je [peAJIo]KI4o HoBII cacTaB O46opa sa :ajeAHIaUe' 'l'ou

[phnI{KoM je ucraxaO 4a je HeOnxo,lI,HO o6es6eAlara I4cnyrberu'e BHme KJ}'yqHHx yonoBai 
'r:lo 

Ca

o6es6eAla npocTa eehuHa qJIaHoBa L'}t3 peAa o46opuuxa CxynurruHe, La npeAcTaBIlHtU4

HesehuucrcHx :ajelgrzua qHHe eehraHy y yKyrHoM cacTaBy o46opa, 4a o46op nnaa 5 qnaHoBa y

cKnaAy ca qIaHoM 31 . crae 2. craryrao[rTl4He 3neuaH, Kao h Aa ce o6es6eln tuTo panuorueprruja

poAHa 3acTynJbeHOC.r y cKna;iy ca eax(ehraM nponl4cl4Ma. Tarcofe je HarnauleHo Aa [peAno)l(cllll

cacraB vopa 6rarn y cKJraAy ca 3axouona o loralHoj caMoy[paBI4, rloce6Ho qJ]aHoM 53' c'ran ['

Kao 14 ca A4uraHucrpaTr,lBHHM ynyTcrBoM Xoje perylra[e flocTyrlax soprtlrapar+,a A HaAne)l(HocTI'I

cTaJrHHx o46opa, KoHKpeTHo tulaHoM 8.'ror axra. [pe4ce4asajyhu je ucraxao Laie,IIpHJl14l(oM

1|1Opnly,,rncatr,a npeAnota, 143BptrteHa AeTaJbHa AHAIV3A cBI4x peneBaHTHHx [paBHnx ttpoII14ctl, l(ao

L4 La cy o6asJbeue KoHcynTarl uje carlpeLcTaBHHqnnra n/IelynapoAHl4x opraur'rsaquja, yrrsy't1'.jyltu

H npeAcTaBur,rxe OEEC-a, KaKo 6u ce Aouno Ao peuerba roje je y uajeehoj rvroryhoj rvrepn

yo<na!eno ca 3aKoHoKHM oKBHpoM I'I npaKcoM.

Ha ocHoey cBera HaBeAeHol, npeAno)l(eH je cnelehra cacTaB O46opa sa saje4Hlaqe:

l. fiujanaPa4oaaHonuh - qlauuqa (rreua, [peAcTaBHHIIa IIpHofopcrce saje4Huqe),

2, I4Hec ArloeLth - .ulaHlaqa (NeHa, npeAcTaBHI'l Ua 6orumaqxe :aj e4Hra qe),

3. I4ltrp IIeUra - qJIaH (rrayruxapaU, o46opuurc Cxynurruue 14 rlpeAcTaeHLIrc aJl6allcxe

saje4nraqe),

4, flpegpar PaAosaHoslah -'ulan (n'ryurrcapau, o46opuurc Crcynunuue)'

5. Pa4onanp Byuoonh - qJlaH (vylrr<apaq, o46opHtltt Crcynurrnue)'

AHeBHI'I peA cTaBI4O Ha

cnpoBeAeHoM raacaby

re je rpeAceAaBajYhn



Harou Hcr{p[Hor o6pasloNerba, flpeAcepvajyhuje cranuo Ha rJlacame IIpeAJIor oArlyKe

o tfopnarapa15y Ol6opa sa saje4Hr4qe, y3 HaroMeHy Aa ce ycnajamevr oBe oAJIyKe nperxo.[Ho

AoHera oAJIyKa oraBJba BaH cHare. Harou cnpoBegeHor nlacalba, IlpeAceAaBajyhu je

KoHcTaToBao Aa HeMa rJIacoBA [poTIrB, HIITII y3ApxaHIIxrTe Aa je O.qlyrca o Qopvtuparsy

Og6opa 3a 3aieAHlrqe igAryig.
Ha ocnoey p$yJrrara uracama yrnpfeno je 4a je CxynurrlaHa onlxruHe 3re'IaH, Ha cnojoj

1. (npnoj) naupe4noj ceAHuIII4 y 2026. roAI,IHlI, AoHerIa O4lyxy o ([opr'lupamy O46opa sa

saje4nuqe y npeAJIoxeHoM cacraBy.

C o6supo1a Ha ro Aa je oso 6rara jeyuya rar{Ka AHeBHor peAa, rpeAce4anajyhu je

KoHcraroBao .qa je AHeBHLI peA y noTr1yHocrl4 l4cllpnJben. Ha Kpajy je ympfeno ga je npra

BaHpeAHa ce.(HI,IUa Cxynurnue ontlIrllHe 3eeqaH y 2O26.IoAI'IHI4 saBprleHa y lI:33 caru'

V 3eeuauy,

flana:07 .04.2026.

Mnrou HeAe.rrconuh, uameP [PaBHI4K,

aAM LrHI4crparI,IBHl4 acI,IcreHT Crynutuue Ilpegcegaaajyh u CrcYnurlltue

He 3seqaurc;;Irx
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PROCESVERBAL

nga mbledhja e l-16 (e par6) e jasht6zakonshme e Kuvendit tE Komun6s sd

Zveganit nE vitin 2026

Mbledhja e pard e jasht€zakonshme e Kuvendit t€ Komun€s s€ Zveganit n€ vitin 2026 u mba.jt rn6

07.04.2026, me tillim ne ora I 1:00, nE salldn e kuvendit tC Komun€s s€ Zveganit.

Me mbledhjen kryesoi dr. Srdan Milosavljevii, kryesues i Kuvendit td Komun€s sd Zveganit, Nd

fialCn hyrese, kryesuesi pdrsh6ndeti kryetarin e komunes, z. Dragi5a Milovii, nenkryetarin e

komunds Ivan Todosijevii, p6rfaq€suesit e Ministris€ s€ Administrimit t€ Pushtetit Lokal (MAPL),

perfaq6suesit e mediave, organizatave nderkombetare, drejtoret e drejtorive, te punesuarit ne

adm inistratdn komunale dhe mysafiret.

Pas thirrjes se kryesuesit, zyrtari administrativ i Kuvendit te Komunds, z. Milo5 Nedeljl<ovii,

raportoi pdr praninO e an6tar6ve tE Kuvendit. U konstatua se nd mbledhje jand tE pranish0m l2 nga

l5 anetare sa num6ron Kuvendi, me g'rast, nd bazE tC nenit 46 te Ligiit pdr Veteqeverisje Lol<ale

nr.03lL-040, u konstatua ekzistimi i kuorumit pEr pun€ dhe vendimmarrje t0 vlefshme.

NE mbledhie mor6n pies6 an6tarEt e Kuvendit si viion:

l. Predrag Radovanovii

2. Jasminka Mladovid

3. daslav Sofronijevii

4, Marija Jovanovi6

5. Srdan Milosavljevi6

6. Radomir Vudovid

7. Milo5 Radosavljevid

8. Branislav Mili6

9. Ivana Eoki6



10. Jelena Nikii

I l. Radosav Radiomirovi6

12. Zorun Obrenovi6

N€ mbledhie nuk mor6n pies6 an6tar6t e Kuvendit si viion:

1. Ivan Vasii

2. Luka Jovanovii

3. Ilir Peci

Duke pasur parasysh se materiali pEr mbledhje u 6shtE p€rcjellO te giithe an0tar€ve te Kuvendit

pErmes post€s elektronike, kryesuesi, n€ p€rputhje me ligjin, e lexoi rendin e dit€s, i cilip0rmbante

vet€m njE pik€, edhe at0:

Rendi i dit€s:

1. Irormimi i Komitetit p6r Komunitetg

Kryesuesi n€ fial€n e tij konstatoi se andtar0t e Kuvendit e kan€ pranuar me kohd ftes€n

pdr mbledhje, si dhe rendin e propozuar te ditOs. U konstatua se b€het fial€ p€r mbledhjen e par6

td jasht€zakonshme n0 vitin rrjedhes, td thirrur nd pdrputhje me dispozitate nenit 43 paragrali 1

dhe nenit 44 paragrafet 1 , 2 dhe 6 te Ligiit pdr Vetdqeverisje Lokale.

Kryesuesi sqaroi se arsyeja themelore pdr thirrjen e k6saj mbledhjeje 0shtd veprimi sipas

kerkes€s s€ Ministrisd s€ Administrimit tE Pushtetit Lokal lidhur me formimin e Komitetit per

Komunitete nE Kuvendin e Komun6s s0 Zveganit. Ai i rikujtoi td pranishmit se nE mbledh.jen e

pare tC rregullt nE vitin 2026, te mbajtur m0 30 janar 2026, ishte miratuar vendimi p0r formimin e

ketij komiteti. Md tej u theksua se Ministria, pas shqyrtimit t€ vendimit tC d0rguar, ka mbajtLrr

q€ndrimin se ai nuk eshte plotesisht ne p6rputhje me legjislacionin nd fuqi. Ne arsyetirrirt e

Ministrise u theksua se, nE p€rb€rjen e Komitetit, nE bazE t0 nenit 53.1, nuk €sht6 siguruar

pdrfaq€simi i duhur i an€tardve td Kuvendit qd u pdrkasin komuniteteve joshumicd. KryesLresi

theksoi se njC formulim i till€ nuk esht6 i p0rcaktuar shprehimisht me ligi, por se ligii parasheh

pjesdmarrjen e an6tar0ve t€ Kuvendit dhe td p0rfaq€suesve tE komuniteteve.



M€ tej u sqarua se Ministria e ka bazuar mendimin e saj ne interpretimin e nenit 53

paragrafi I te Ligiit pdr Vetdqeverisje Lokale. U theksua se n€ Kosov€ ekzistojnd tri versione

zyrtare gjuhdsore te ligjit, p6rkat0sisht versionind gjuhdn serbe, shqiptare dhe angleze, te cilat 116

kete nen dallojne ndermjet vete.

N€ vazhdim tE ekspozes0 s0 tij, kryesuesi u ndal edhe te v0rejtjet qe kan0 te b0jne me

barazind gjinore. U theksua se, n€ rastin konkret, nd Komitet jan€ t0 pdrfaq6suaratri gra dhe dy

burra, qd dshtd raporti m€ i afert i mundsh€m me p6rfaq0simin e barabartd gjinor, duke pasLrr

parasysh numrin tek te anOtar€ve. Po ashtu, u shqyrtua edhe verejtja e Ministris0 lidhtrr me

zbatirnin e nenit 8 paragrafi 2 G tJdhezimit Administrativ nr. 0512020, i cili rregullon proceclurdn

e themelimit, perberjen dhe kompetencat e komiteteve tE pdrhershrne. U theksua se edlte l<y

udh€zim parasheh q0 secili komunitet duhet td kete s€ paku nj6 p€rfaqdsues, qE komunitetet

.foshumic6 duhet ta pdrb6jnd shumicOn, si dhe qE tE sigurohetbarazia giinore. [.J konstatua se t€

gjitha keto kushte kan€ qene te permbushura me vendimin e meparsh0m.

Kryesuesi me pas i informoi te pranishmit p€r rrjedhen e komunikimit me Ministrine. U

theksua se Vendimi fillimisht i ishte d6rguar Ministris€ md 4 shkuft, por se, pdr shkal< td

problemeve teknike me serverin, nuk ishte pranuar. Rid6rgimi eshte bdrd me 72 shkurt, nddrsa nE

Ministri akti eshte protokolluar me 13 shkurt. Pergiigjja e Ministrisd dsht€ dor€zuar me 5 mars, U

theksua se Ligji p€r Vet€qeverisje Lokale, n0 nenin 8l paragrafi 4, p0rcakton afatin prej 15 ditesli

pdr dh6nien e mendimit lidhur me ligjshmerind e aktit, andaj u konstatua se n0 rastin konkrct I<y

afat 6shtd tejkaluar. Nd an6n tjet6r, Ministria iu referua njE rregulloreje qE parasheh afat prc.j 30

ditesh, gie qe u vler0sua si jo nd pErputhje me ligjin. U theksua se komuna 0shte e obligLrar t€

veprojd sipas urdhrit te Ministris€ brenda afatit prej 30 ditesh nga pranimi i vler€simit td

ligjshm0rise, per g'arsye edhe €shtd thirrur kjo mbledhje.

Kryesuesi shtoi gjithashtu se md26mars2026 Ministris6 ieshte d6rguar njd shkreso pdr

sqarim, por se deri n€ diten e mbajtjes s0 mbledhjes nuk kaarriturpergjigija. NE fund u sqarlra se

afati pdr veprim kishte skaduar m€ 4 prill, por meqenese ajo dite ka rene tE shtun€n, nddrsa e cliela

dhe e hdna kan6 qen6 dit€ jopune, p0r shkak t€ Pashkdve katolike, dita e par0 e ardhshme e punds

ishte dita e mbajtjes sE mbledhjes. Rrjedhimisht, mbledhja 6sht0 caktuar me koh€ dhe n0 pdrputh,ie

me ligjin.

Pas ljal€s hyrOse, kryesuesi e hodhi n€ votim rendin e propozuar te dites dhe i ftoi anetaret

e Kuvendit te deklarohen p6r miratimin e tij. Pas votimit tE zhvilluar u konstatua se nul< pati

vota kund6r e as abstenime, andaj kryesuesi konstatoi se rendi i dit6s u miratua nj€zEri.



ME pas u theksua se, n0 p€rputhje me dispozitat n0 fuqi q0 rregullojn0 puntsn e mbledhjeve

te jashtezakonshme, rendi i dit0s nuk mund tii plot€sohet mE von6, por diskutimi dhe vendimmarrja

mund t0 zhvillohen vetem pOr pikdn e cila paraprakisht 6shtE p0rcaktuar dhe miratuar.

Pika 1.

Formimi i Komitetit pdr Komunitete

Me qellim te respektimit td dispozitave ligjore dhe veprimit sipas rnendimit t0 Ministris0

kompetente, kryesuesi propozoi p6rb0rjen e re td Komitetit p6r Komunitete. Me kdtd rast, ai theksoi

se 6shte e domosdoshme tE sigurohet pdrmbushja e disa kushteve kyge: qC t0 sigurohet shumica e

thjesht€ e anEtar€ve nga radhdt e an€tar€ve tE Kuvendit, qd pdrfaq€suesit e komuniteteve joshurn ic0

ta perbdjnd shumic€rr nd pdrb6rjen e pdrgjithshme te Komitetit, qC Komiteti te ketd 5 an0tale nC

perputhje me nenin 31 paragrafi 2 te Statutit t€ Komun€s sE Zveganit, si dhe te sigLrlohet

pdrfaq6sim sa m0 i barabarl€ gjinor nC pdrputhje me dispozitat ne fuqi. Po ashtu, u theksr.ra se

p6rb0rja e propozuar duhet td jete ne pdrputhje me Ligjin per Vet€qeverisje Lokale, ne veganti me

nenin 53 paragrafi 1, si dhe me Udh€zimin Administrativ q€ rregullon procedurdn e formimit clhe

kompetencat e komiteteve td p6rhershme, l<onkretisht me nenin 8 tE atij akti. Kryesuesi theksoi se,

me rastin e formulimit t0 propozimit, dsht6 b€re analiz€, e holl€sishme e te gjitha dispozitave

relevante ligjore, si dhe jan6 zhvilluar konsultime me pdrfaqesues tE organizatave nd6rkombetare,

perfshiro edhe p6rfaqdsues te OSBE-s0, me qellim q€ td arrihet nje zgjidhje e cila, n0 mas€n me td

madhe td mundshme, 0shtd nE p0rputhje me kornizdn ligjore dhe praktiken.

Bazuar nti tE gjitha sa u tha me sip0r, u propozua kjo pdrbiirje e Komitetit p6r Komunitete:

1. Dijana Radovanovii - an0tare (grua, p6rfaq6suese e komunitetit malazez),

2. Ines Aljovi6 - an6tare (grua, pdrfaq0suese e komunitetit boshnjak),

3. Ilir Peci - anetar (burre, an6tar i Kuvendit dhe pdrfaqdsues i komunitetit shq iptar),

4. Predrag Radovanovi6 - anEtar (burr6, an6tar i Kuvendit),

5. Radomir Vudovii - anetar (burr6, andtar i Kuvendit).

Pas arsyetimit te holl0sish€m, kryesuesi e hodhi n€ votim propozim-vendimin per form im in

e Komitetit pdr Kornunitete, me v€rejtjen se me miratimin e ketij vendimi vendimi i miratttar trd

pare shfuqizohet. Pas votimit tE zhvilluar, kryesuesi konstatoi se nuk ka vota kundiJt', as

abstenime, dhe se Vendimi p6r formimin e Komitetit p6r Komunitete u miratua nj6z6r:i.



Ne baze td rezultateve td votimit u konstatua se Kuvendi i Komunes sd Zveganit, n0

rnbledhjen e tij te 1-rd (te pard) te jasht€zal<onshme ne vitin2026, e ka miratuar Vendimin pcr

formimin e Komitetit p6r Komunitete ne pdrb6rjen e propozuar.

Meqenese kjo ishte pika e vetme e rendit te dites, kryesuesi konstatoi se rendi i dites eshte

shteruar plotesisht. Ne fund u konstatua se mbledhja e pare e jashtezakonshme e Kuvendit te

Komun€s sd Zveganit n€ vitin 2026 perfundoi nd ora I 1:33.

NB Zvegan,

ME:07.04.2026.

Milo5 Nedeljkovii, mastdr i drejtesise,

asistent administrativ i Kuvendit Kryesuesi i Kuvendit td

mun6s sd Zveganit
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